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Težište problema je na povećanju 
prava općina, a kurs je da se one 

postepeno razvijaju u komune
Drug Edvard Kardelj u razgovoru s predstavnicima štampe ukazao je na neke 

pogrešne tendencije u dosadašnjim diskusijama o stvaranju komuna
U subotu je drug Edvard Kardelj, potpredsjednik Saveznog kotar kao zajednica vrši odre- ordinacije na polju prosvjete i 

' izvršnog vijeća, održao konferen čiju za štampu, na kojoj je go- đeriu funkciju komune. Nije to zdravstvene i t.d., tako i u smislu 
vorip o nekim pitanjima komune u svjetlosti diskusija .koje se jedan državni mehanizam nasu- političko-regulativne funkcije, 
vode na terenu. On je također odgovorio na brojna pitanja no- prot komunama kao jednom so- Prema tome, njegova' uloga ne će 
vinara. Konferenciji su prisustvovali i drugovi Petar Stambolić,—cijalno-ekonomskom organizmu, biti mala. Osim toga, drug Kar-

Srbije, i Jovan Veselinov pred­

staviti. Pitanje stvaranja komu­
na je jedan društveno-ekonomski 
i politički problem. Samim tim 
je jasno, da se on ne može pre­
ko noći riješiti, već da tu treba

predsjednik Narodne skupštine 
sjednik Izvršnog vijeća Srbije.

Govoreći o pitanjima komune, 
drug Kardelj je ukazao na to, 
da se iz štampe posljednjih ne­
djelja dobiva utisak, da se raz­
vija jedna kampanja, koja može 
samo štetno utjecati na pravilno predvidjeti jedan duži proces, 
rješavanje toga pitanja. Neospor- Ako se pitanje postavi kao is- 
no je, da je čitav naš razvitak ključiivo administrativno ujedi- 
doveo do toga, da to pitanje njavanje kotara i općina, a svi 
moramo početi da rješavamo, ostali odnosi ostanu nepromjen- 
Međutim, svaka užurbana, povr- ljivi — istakao je drug Kardelj 
šna i kampanjska priprema — — onda se čitav problem dru- 
kakva se sada vrši u nekim kota- štvenog upravljanja udaljava od 
rima i republikama — mogla bi masovne baze, čime bi se sma- 
samo štetiti. njila uloga masa u društvenom

Upozoravajući na negativne upravljanju. To bi utjecalo na 
tendencije, koje su se ispoljile stvarni sadržaj demokratskih od- 
u dosadašnjim diskusijama, drug nosa, koje mi danas stvaramo. 
Kardelj je  istakao, da se negdje U nastavku izlaganja drug Kar­
ei jelu stvar shvaća kao problem delj je istakao, da u cijelom tom 
administrativnog ujedinjavanja pitanju ima izvjesnih anomalija.

s kakvim se mišljenjima često 
srećemo u raznim diskusijama. 
Zapravo i republika i federacija 
vrše isto tako kao i komuna 
određene društvene funkcije, 
koje se ne sastoje isključivo u 
državnoj intervenciji i prinudi.

Drug Kardelj je podsjetio na 
to, da je na nedavnom sastanku

delj je podvukao, da se stvar 
mora postaviti tako, da će kotar 
moći, i to čak ona/kav kakav je 
danas, postepeno prenositi svoje 
vlastite funkcije, odnosno prava 
— na općine. Općine će se tek 
u jednom procesu, kroz godinu- 
dvije možda, dokraja prilagoditi 
sadašnjim odnosima. Zato se mo-

-kotera i općina. Počelo se za­
pravo, s planiranjem njihovog 
razgraničavanja. Uglavnom se 
diskusija- i vodila oko toga. Za­
pravo, tu ne bi trebalo da se radi 
o problemu administrativnog uje­
dinjavanja, bar ne u prvo vrije- žuriti, dok se problem 
me,- iako će se ha kraju  i to po- ne sagleda u cjelini.

To- je slučaj kod malih kotara, 
kod kojih je problem administra­
tivnog ujedinjavanja sazrio. Ova­
kvi kakvi su sada, oni su ne­
sposobni za život. Međutim, čak 
i u takvim slučajevima ne treba 

komune

Administrativno-teritorijalne izmjene treba 
da budu posljednja mjera u procesu  

stvaranja naših komuna
Daljnji razvitak će pokazati je vrlo štetna tendencija. Ona je 

kakve promjene će nastupiti u izvor birokratizma, birokratskog 
sadašnjim teritorijalnim podjela- prttiika nadolje . li zaoštrenog 
ma općina. Ujedinjavanjem gra- partikularizma nagore, prema 
dova s okolinom i ujedinjavanjem republici i prema federaciji. Ta 
seoskih općina, koje same nisu se tendencija razvija svugdje 
sposobne da se razvijaju; učinit gdje se težište baca na admini- 
će nepotrebnim i suvišnim male strativno rješavanje stvari, gdje 
kotare, te će u krajnjoj liniji se čitav problem postavlja kao 
postaviti i  pitanje ujedinjavanja stvar administrativnog ujedinja- <ja j m a  svoje određene funkcije,
tih malih kotara. Međutim, to vanja.
treba da bude tek posljedica mje- Drug Kardelj je govorio i o 
ra  u čitavom procesu. Kod nas drugoj tendenciji, koja se uglav- 
se pokazala tendencija da se- u nom ispoljava u manjim i sred- 
tome vidi početak i smisao rje- njim gradovima, koji teže da se 
šavanja pitanja komuna, a ne zatvore u sebe, da se odvoje od 
da to bude rezultat prethodno okoline, i da dobiju veća prava, Narodni zastupnik dr. Ivan Ri-
dobro izvršenih priprema. Radi kakva ima gradska općina. To je bar u pratnji predsjednika NO-a

predsjedništva Socijalističkog sa- ra dati mogućnost, da se u okvi- 
veza radnog naroda zaključeno, 
da u čitavoj akciji treba pripre­
miti nekoliko osnovnih zadataka 
i isticati ih u prvi plan.

Prvo, težište problema je na 
povećanju prava općina, a kurs 
je da se one postepeno razvijaju 
u komune, u marksističkom smi­
slu. To je zapravo i cilj naše 
ekonomske politike. U okviru 
takve politike proširenja prava 
komune treba i rješavati spaja­
nje gradova s okolnim selima, 
koja gravitiraju njima, kao i 
pitanje spajanja seoskih općina, 
koje su odviše male i nesposo­
bne da preuzmu na sebe zadat­
ke, koji se postavljaju pred jed­
nu komunu.

Iz štampe se vidi tendencija 
da se stvaraju vrlo velike općine, 
tako da bi se sadašnji kotari 
otprilike pretvorili u općine, a 
da po naseljima budu njihove 
ispostave. Drug Kardelj je rekao, 
da ništa ne bismo postigli ako 
bismo pošli tim putem. Današnji 
kotari pretvorili bi se u komu­
ne, a pod imenom kotara ubacili 
bismo jedan novi organ tipa 
starog oblasnog odbora.

Kotar kao zajednica komuna 
ne. treba da bude državica za se­
be, niti može da bude čisto ad­
ministrativna ustanova između 
komuna i republika. On treba

ru kotara taj proces odvija ta­
ko, da ne idemo po čitavoj zem- 

(Nastavak na 2. strani)

Korisna
inicijativa

U subotu je u salonu hotela 
»Krka« održan sastanak na ko­
jem su narodni zastupnici i pred­
sjednici narodnih odbora kotara 
Srbenika, Knina i Drniša te 
Gradske općine zajednički ra ­
spravili neka aktuelna privred­
na pitanja. Sastanku su također 
prisustvovali i narodni zastup­
nici dr. Ivan Ribar i Nikola Se- 
kulić, te Lutvo Ahmetovlć, di­
rektor Zavoda za planiranje NR 
Hrvatske.

Petak 23. VII.
U 20 sati referati o Danu ustanka po blokovskim organizacija­
ma SSR'NH.

Nedjelja 25. VII.
U 9 sati u Mandallni otkriće spomen-ploče streljandm drugo­
vima. ' .
U 9.30 sati na raznim mjestima u gradu vježbe članova 
DVD-a i PAZ-a.
U 20 sati u uvali Paklena plivački susret »Mornar« — Gar­
nizon JNA Šibenik.

Ponedjeljak 26. VII.
U 19.30 sati u luci smotra jedrilica i motornih čamaca dru­
štva »Mornar« a »Val«.
U 20 sati na obali promenadni koncerat Gradske glazbe.
U 22 sata vojne vježbe članova Saveza boraca NOiR-a i Van- 
armijskog vojnog odgoja naroda.

Utorak, 27. VII.
U 6 sati — gat Krka — start tradicionalne jedriličarske regate. 
U 8 sati — Poljana maršala Tita — start auto-motociklističke 
brzinske vožnje.
U 10 sati polaganje vijenaca na grobovima palih boraca.
U 18.30 sati plivački cross članova društva »Mornar« od Pakle­
ne do gata Krka.
U 20 sati na obali promenadni koncerat glazbe JRM.
U 21 sat — Poljana maršala Tita — propagandne trke lako- 
atletičara.

Politički život na području opčine Đevrske

utvrđene statutom, kako na li­
niji privredne koordinacije, ko-

Ideološko-politički rad bio je 
glavna tema razgovora na sa­
stanku općinskog komiteta Save­
za komunista koji je održan u 
Đevrskama 18. o. mj. Osim čla­
nova komiteta i sekretara osnov­
nih organizacija SK, sastanku je 
prisustvovao i drug Pere Škari-

Drug Ribar posjetio Tribunj

kotara Nikole Špirića i potpred­
sjednika Vitomira Gradiške po­
sjetio je u subotu selo Triibunj, 
gdje je pregledao radove na iz­
gradnji uljarne. Osim toga, oni

se zapravo, samo o raspodjeli zapravo umjetno cijepanje jedne 
funkcija, koje odgovaraju zaje- cjeline, da bi se ubrali svi pri- 
dničkim interesima komuna na hodi na tako suženom gradskom 
nižem ili višem nivou. području, što praktično pred-

Drug Kardelj je također na- stavlja težnju za ekonomskim 
glasio, da čitava stvar nosi pe- privilegijama. Time se razbija su prisustvovali polaganju teme-
čat jedne žurbe, umjesto da se povezanost grada i sela i poja- jja za operativnu obalu nove u-
ociijentiramo na temeljito izuča- čava suprotnost između njih. ljarne. Zatim su posjetili grupu
vanje problema i na -temeljitu Takva tendencija ispoljava se mještana koja je izvodila rađo-

i u shvaćanju da kotar nije po- ve na postavljanju električnih
breban, a ukoliko bude i posto- stupova za dalekovod, koji će se
jao, da ga treba svesti na nekog pružati od Vodica do Trilbunja.
administrativnog regulatora bez 
ikakvih prava'.

radove, drug Ribar je sa prat­
njom, toplo pozdravljen od mje­
štana, otputovao za Šibenik.

pripremu, prije svega, na izuča­
vanje novih odnosa koji nasta­
ju: odnosa komuna — općine i 
kotara i  komuna — općina prema 
privrednim organizacijama, pre­
ma individualnim i seoskim pro­
izvođačima, ili izučavanje mje- Radi se  o raspodjeli

funkcija, koje odgova-sta, komuna i kotara u pitanji­
ma prosvjete i socijalne politike.

Također je istaknuto, da se niš 
plan za 1955. godinu pravi' na ba­
ki postojeće administrativno-teri- 
•tarijalne podjele i da nekih ve­
ćih perturbacija ekonomskih od-

raju zajedničkim  
interesima komuna

■ Takvim tendencijama odgova­
ra i termin »savez komuna«, 

nosa ne će 'biti, jer je to nemo- koji se udomaćio u našoj štampi, 
g u ć i Zapravo, istakao je drug Kar-

U praksi se negdje ide za tim delj, kotar nije nikakav savez 
da se 'još više oslalbi uloga opći- komuna ili federacija komuna, 
ne i ..<& se sistem društvenog Već je on jedinstveni organizam, 
u p ra v lja j a udalji od masa. To zajednica komuna, u kojoj sam

Narodni zastupnik drug Ribar 
interesirao se za dosadašnji tok 
radova, te je odao priznanje na­
rodu Tribunja, koji se obavezao 
da će do Dana Republike osvi­
jetlili svoje mjesto i staviti u- 
ljarnu u pogon.

Vrijedno je istaknuti da su 
mještani za uljarnu već nabavili 
dvije kompletne hidraulične pre­
se' sa jednim motornim mlinom. 
Također su naručili sav potreban 
električni materijal, koji je una­
prijed plaćen. U 70 kuća već je 
uvedena instalacija.

Nakon što je pregledao sve te

Gradski komitet SK organizi­
rao je trodnevni seminar za svoje 
članove, sekretare osnovnih or­
ganizacija SK, te za predsjednike 
organizacija SSRN, sindikalnih 
podružnica, radničkih savjeta i 
upravnih odbora. Obrađene su 
tem e: osnovne karakteristike
novog privrednog sistema, naša 
privredna politika na selu, te o- 
vogodišnji društveni plan i nje­
govi instrumenti.

Nakon ovog održat će se seminar 
istog sadržaja za članove tvornič-r 
kih komiteta- i sekretarijate 
osnovnih organizacija SK.

Svrha tih seminara je da se 
polaznicima olakša razumijeva­
nje naše privredne problematike 
i i upozna sa mjerama koje je s 
tim u vezi potrebno provoditi u 
praktičnom radu.

ca, sekretar Kotarskog komiteta 
SK.

U početku je konstatirano da 
većina članova SK na toj općini 
ne prati štampu. Ta činjenica'se 
negativno odražava u političkom 
radu, jer članovi SK nisu u sta­
nju da narodu objasne najjed­
nostavnije stvari koje bi inače 
trebao da" zna svaki naš čovjek. 
Govorilo se također i  o prouča­
vanju kongresnih materijala. Ne­
ke organizacije SK rade na to­
me, da bi sa tim materijalima 
upoznale svoje članstvo. Među­
tim, još uvijek se‘ ne vodi do­
voljna briga da se ono, što je 
proučeno, primjenjuje u kon­
kretnom radu osnovnih organi­
zacija SK. U nekim pak organi­
zacijama, na primjer, u Varivo- 
dama, Bribiru i Zažviću, ni do 
danas se članstvo Saveza komu­
nista nije počelo upoznavati s 
materijalima Trećeg kongresa. 
I upravo zbog takovog stanja 
u tim organizacijama, takoreći, 
zamro je i politički rad u tim se­
lima.

Zapaženo je, između ostalog, 
da ne samo članovi SSRN nego i 
oni Saveza komunista nisu rev­
nosni u plaćanju članarine. U 
diskusiji je također rečeno da se 
u osnovnoj organizaciji SK u 
Đevrskama redovito održavaju 
sastanci, međ.utim, za riječ se 
javljaju jedna te išta lica, što je 
zapravo dokaz da; članovi SK 
ne vode brigu o svom ideološko- 
političkom odgoju. U tom mjestu 
ne osjeća se djelovanje organiza­
cije Socijalističkog saveza, a or­

ganizacija Narodne omladine kao 
da ne postoji. Na sastanku je 
konstatirano da o radu omladi­
ne nije vodila brigu organizacija 
SK, a ni Socijalistički savez.

Istaknuto je i to da nekii čla­
novi SSRN u organizacijama 
Đevrske, Gošić i Krnjeuve ne po­
kazuju dovoljnu aktivnost u ra ­
du, što otežava politički utjecaj 
tih organizacija u navedenim 

• mjestima.
U diskusiji je drug Pere Ška­

rica osobito podvukao značenje 
jedne sistematske pomoći, koju 
bi članovi SK morali pružati or­
ganizaciji Narodne omladine, a 

, podvukao je da se posebna briga 
posveti aktivnosti ženske omladi­
ne. On je istakao i važnost »Par­
tizana« u koju bi organizaciju i 
omladina s.i općine Đevrske tre­
bala da aktivno učestvuje. Drug 
Škarica je, između ostalog, govo­
rio o potrebi čitanja štampe i 
proučavanja materijala sa Tre­
ćeg kongresa SKH. Članovi op­
ćinskog komiteta kao i sekretari 
osnovnih organizacija SK mora­
li bi pratiti »Komunist« i »Našu 
stvarnost«, jer će im to bez sum­
nje pomoći da vrše jedan snaž­
niji politički utjecaj ne samo u 
masovnim organizaoijama nego i 
u narodu.

Na sastanku su donijeti i zak­
ljučci koji će pridonijeti jednom 
boljem političkom radu osnovnih 
organizacija Saveza komunista i 
njenih članova na području op­
ćine Đevrske.
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Razgovor druga Kardelja 
sa predstavnicima štampe

Pripreme 2a proslavo Dana 
ustanka na opčini fle in

Izmjena iskustava rukovodilaca Zavoda za socijalno otigurfnje

((Nastavak sa 1. strane) 
lji Ili republici najedamput, 
frontalno ili kampanjski, nego 
prema tome kako situacija sazre.

Nastavljajući svoje izlaganje, 
drug Kardelj je podvukao da 
nam sve to nameće, da moramo 
započeti diskusiju ne o novom 
teritorijalnom .razgraničavanju, 
već o statutu takvih kotara ili 
sadašnjih ili budućih, svejedno 
— u kojima će biti' precizirani 
odnosi: odnosi kotara kao komu­
nalne zajednice, općine prema 
općini i odnosi općine prema po­
duzećima. Jedino na taj način 
možemo privući stanovništvo na 
diskusije o svim tim stvarima, 
kako bismo Od njega dobivali 
prijedloge o granicama tog ujedi­
njavanja, da stvari ne bi išle 
odozgo. U nastavku svog izlaga­
nja drug Kardelj je obratio pa- 
žnju na to, da kod imalih kotara 
postoji jalka tendencija za ujedi­
njavanjem. Na to će biti gurana 
i općina. S našim ekonomskim 
sistemom mali kotar već sada je 
postao nesposoban da se razvija,

te nema perspektive da ide na­
prijed, preskup je sam za sebe. 
Otuda u kotarima i tendencija k 
ujedinjavanju.

Navodeći primjer Makedonije, 
drug Kardelj je rekao, da tamo 
stvari stoje drukčije nego u osta­
lim republikama, s obzirom na 
to što Makedonija ima male ko­
tare, pa čak jedno administrati­
vno ujedinjavanje u takvim uvje­
tima može da bude povoljnije, 
nego što je sadašnje. No, ipak 
čitavom tom pitanju prislupi’o 
se suviše administrativno, bez 
sagledavanja cijelog problema.

Govoreći o pitanjima odnosa 
kotara i komune, drug Kardelj 
je rekao, da se pojavljuju i ten­
dencije, da sve sadašnje općine- 
komune treba da budu kotari tj. 
sve ono što kotar ima treba da 
se prenese dolje na općinu. Ta­
kva praksa je nemoguća i pot­
puno pogrešna. Takva komuna 
bi bila strahovito skupa i bila bi 
nesposobna da ima sav onaj po­
treban stručni aparat za jedno 
dobro ekonomsko rukovođenje.

Pitanja treba rješavati u granicama našeg  
postojećeg zakonodavstva

Na kraju drug Kardelj . je ista­
kao, da sva ova pitanja treba rje­
šavati u granicama našeg posto­
jećeg zaKonodavstva i uvjeta, ko­
je ono daje. Zakon o narodnim 
odborima predviđa prenošenje 
kompetencija odnosno funkcija 
kotara na općine i razvijanje op­
ćina u komune. U njemu postoji 
jedan opći propis, da kotar može 
u okviru statuta — a sve statute

kvi'h potreba, niti ikakvih razlo­
ga za vijećima proizvođača u op­
ćini.

Završavajući svoje izlaganje, 
drug Kardelj je rekao, da treba 
ići od postojećih zakona i sve 
promjene izvršavati u formi do­
nošenja novih statuta u kota/ri­
ma i prejco njih prenositi izvje­
sne kompetencije na komune, na 
općine. Pravilno je, ako kotari

potvrđuju republičke narodne u pripremama stvaraju komisije 
skupštine — prenositi pojedine za studije. Neka i republike stva-
svoje kompetencije na općinu. 
Otuda, rekao je drug Kardelj, mi

raju takve odbore, koji će ru­
kovoditi pripremnim radovima,

ne možemo ništa mijenjati u na- pa čak i tamo gdje su uvjeti sa-
šim zakonima i našim propisi­
ma. Statutom svakog pojedinog 
kotara možemo prenijeti odre­
đena prava ha općinu.- Proces

zreli, da se te pripreme realizi­
raju u ibližoj budućnosti. Sasvim 
je normalno, rekao je drug Kar­
delj, da se stvaraju zajedničke

ćina bit će ustvari razvitak opći­
ne kao komune, a usporedo s tim 
će se odvijati i administrativno 
usklađidanje i ujedinjavanje op­
ćina. Ako se toga ne budemo pri­
državali u našem radu, podvu­
kao je drug Kardelj, nastupio bi 
izvjestan kaos u odnosima.

Drug Kardelj je ukazao i na 
to, da postoje različita mišljenja, 
kako birati organe kotara, bu­
dućih komunalnih zajednica i ko­
muna. On je rekao, da treba da 
nađemo jedan takav demokratski 
sistem, kroz koji će radnička kla­
sa, usprkos svojoj brojnoj infe­
riornosti, dolaziti do izražaja kao 
vodeća snaga socijalizma. Drug 
Kardelj je rekao, da nema nika-

Prošlih dana u Đevrskama je 
osnovan općinski odbor, koji će 
izvršiti sve pripreme za što sve­
čaniju proslavu Dana ustanka 
naroda u Hrvatskoj. Već je od­
lučeno da se glavni dio prosla­
ve na toj općini održi u selu Go- 
ši-ć, gdje će biti upriličen veliki 
narodni odbor. I po ostalim seli­
ma te općine dostojno će se pro­
slaviti taj veliki dan, kada je na­
rod u Hrvatskoj počeo oružanu 
borbu za oslobođenje domovine. 
Vrše se žive pripreme za nastupe 
kulturno-prosvjetnih društava i 
grupa. Na glavnim raskrsnicama 
naši radni ljudi . podignul će 
slavoluke, a uoči proslave po br­
dima će se paliti krijesovi.

Pazarni dan u Zatonu
U Zatonu će se 27. o. mj. odr­

žati pazarni dan. To je jedan od 
tri pazarna dana, koja će se u- 
fouduće održavati svake godine u 
selu, kako je to svojevremeno 
odobrio NO kotara Šibenik. Prvi 
pazar bio je održan 1. maja, dok 
će se treći po redu održati 9. ruj­
na o. g.

Svakako da će ova tri pazar­
na dana, u neposrednoj blizini 
grada, ispuniti osjetljivu prazni­
nu, koja se u tom pogledu osje­
ćala na ovom području.

Zatonjani se nadaju, da će tog 
dana biti dobar dogon svinja, pa 
će tako kupci doći u mogućnost 
da podmire svoje potrebe bez 
većih putnih i drugih troškova, 
a .i prodavaoci će imati dobru 
priliku da unovče stoku, kao i 
ostale proizvode.

■Kako doznajemo, mještani su 
izvršili sve pripreme, kako bi 
posjetioci ibili opskrbljeni hra­
nom i pićem. I prijevozna sred­
stva bit će navrijeme osigurana.

P, B.

usklađivanja i ujedinjavanja op- komisije zainteresiranih kota'ra,
koje će konkretno pripremati 
projekt statuta, odnosno početi 
diskusiju o statutu, a zatim je 
prenositi, kad bude koliko-toliiko 
sazrela, u mase i svršiti s pri­
premama, pa tek onda realizi­
rati te zadatke.

Izlaganje o nekim pitanjima 
komune, u vezi s diskusijama, 
koje se vode u većini krajeva 
naše zemlje, drug Kardelj je za­
vršio primjedbom, da stvari ne 
bi trebalo da pođu tako, da lju­
di u kotarima zanemare tekući 
rad. Narodni odbori treba da 
shvate, da čitavo ovo pitanje 
treba tek ozbiljno prodiskutirati, 
a oni svoje zadatke neka rješa­
vaju nezavisno od te diskusije.

Otpor
Prva novost, koju je talijanski okupator 

uveo u osnovnu školu u našem selu, bila je: oiba- 
vezno učenje fašističke himne. Učiteljica Fiore, 
za preodgajanje naše djece, dovedena iz Trsta, 
bila je, i previše, revna u ponavljanju stihova o- 
ve omrznute himne. Istina, zvuk njena glasa bio 
je mekan i topao, a pojedine dionice donaša- 
ne su žarkim bojama srca. Ali to srce bilo je 
tuđe, podmuklo i slugansko, pa ono nije bilo u 
stanju presaditi u dječja srca tu otrovnu biljku, 
poniklu na tuđim nepristupačnim terenima. A 
nekada, kada bi bila, i suviše, očigledna tvrdo­
glavost nekog mališana, pružila bi svoju nami­
risanu ručicu prema djetinjoj glavici, i, poput- 
kliješta, obuhvatila bi palcem i kažiprstom vršak 
malog uha. Povukla bi svoju žrtvu prema sebi, 
zatim bi je ponovo gurnula u pređašnji polo­
žaj i to ponavljala tako dugo, dok ne bi ugle­
dala suze u malom rasplakanom oku. Cesto se, 
u svom ophođenju sa djecom, služila riječima: 
». . . nostra civilta . . . nostra civilta . . .« A kako 
je poznavala i naš jezik objašnjavala je djeci, 
što je sve talijanska nacija dala svijetu, kroz 
vjekove, spominjući, pri tom, Kolomba, Leonar- 
da, Mussolinija . . . kao i nekoliko-tuceta rimskih 
papa, skupa sa mnoštvom svetitelja talijanskog 
porijekla. No »šestaši« — jednoga dana, pod 
vodstvom Velikog Nikole, pretvoriše ono »no­
stra . . .« u komoštra (*). Tako su dječaci, u ob­
liku rugalice, uzvikivali selom ■». . . komoštra ci­
vilta . . . komoštra civilta . . .«

Međutim, kod pjevanja fašističke himne Ve­
liki Nikola je izmijenio dva početna slova a u- 
metnuo dva nova, pa se, umjesto »Giovinezza« 
pjevalo »čoveneca« (**).

[BSLpg završetku otpjevane iskupušene himne 
djeca bi, kao po nekom dogovoru, otpjevala pje­
smu o Matiji Ivaniću, koja se pjesma, prije do­
laska okupatora, pjevala u našim krajevima.

Učiteljica je bješnjela, družina Velikog 
Nikole likovala.

Doznavši da je Veliki Nikola dječak za ko­
jim se ostala djeca povode, učiteljica ga, jednoga 
dana, zaustavi u učionici. Ništa mu nije rekla. 
No njen podozriv smiješak i pokazivanje bom­
bona dalo mu je naslutiti da mu ona pri­
prema zamku. Stoga je bio jako oprezan. Poku­
šao je zamišljati učiteljicu kao neopreznog lov­
ca, koji nastoji uloviti lisicu, postavljajući se u 
zasjedu sa strane odakle duva vjetar, ne znajući 
da zvijer, putem njuha, otkrije, tako, čovjekovu 
prisutnost. Poznavao je on dobro te lovačke mu­
drolije, jer je, u tome, imao mnogo prenosnog 
iskustva.

U takvom razmišljanju on nije ni primijetio, 
kako ga učiteljica promatra svojim zelenim o- 
čima. Na desnom otvorenom dlanu bilo je ne­
koliko bombona, koje on odbije pokretom gla­
ve. Osjetivši miris parfema, on se naglo pokrenu 
u stranu. Ona ga pomiluje namirisanim prstima 
po kuštravim vlasima i reče:

— Ti si, moj dragi dječače, vrlo bistar, no

Diskusija kroz štampu kao i 
mnogi savjeti pojedinaca da se 
spriječi kartanje u Krapnju, nije 
imalo vidnijih rezultata. Među­
tim, cdluka Narodnog odbora 
kotara o zabrani igranja karata 
u priličnoj mjeri je pozitivno 
utjecala, kad se zna da j'e do ne­
davno uz »muru« kartanje bilo 
uhvatilo dubokog korijena, naro­
čito kod omladine. Naime, na 
mjestu, gdje su se često viđale 
karte, tj. u zadružnoj gostionici, 
danas se može opaziti nekoliko 
šah garnitura,- oko kojih se za­
bavlja omladina 1 stariji. Dakle, 
ipak u tom pravcu stvari su kre­
nule nabolje. S. G.

Po cijeloj našoj Republici za­
vodi za socijalno osiguranje odr­
žavaju savjetovanja i mijenjaju 
iskustva u radu socijalnog' osigu­
ranja. Odgovorni i stručni služ­
benici zavoda za socijalno osi­
guranje Split, Šibenik, Zadar, 
Benkovac, Drniš, Knin, Sinj, Go­
spić, Perušić, Donji Lapac, Tito­
va Korenica i  Gračac sastali su 
se u Šibeniku na savjetovanje 
da kroz dva puna dana (16. VII. 
i 17.- VII.) izmijene iskustva u 
radu. Na dnevnom redu su bili 
problemi iz oblasti mirovinsko- 
invalidskog osiguranja, zdrav­
stvene zaštite i financiranja so­
cijalnog osiguranja. Savjetovanju 
je prisustvovala i jedna ekipa 
stručnih radnika iz Zavoda za 
socijalno osiguranje NRH.Izlaga- 
nja direktora zavoda Zadra, Dr­
niša i Šibenika bila su po svim 
granama poslovanja naročito pot­
puna i korisna. Iz tih prikaza 
mogli su ostali zavodi da steknu 
pouke i iskustva za rad na svom 
području. Spomenut ćemo neka 
pitanja o kojima se ovdje govo­
rilo kao o vrlo važnim problemi­
ma za svaku komunu.

U mirovinsko-invalidskoj gra­
ni poslovanja jedan od osnovnih 
problema je dokazivanje radnog 
staža izjavama svjedoka. Lažnim 
svjedočenjima oštećuju se dru­
štveni fondovi za velike iznose, 
a kod radnih ljudi, stvara se o- 
pravdani revolt. Na utvrđivanju 
materijalne istine po izjavama 
svjedoka zavodima za socijalno 
osiguranje mogu mnogo koristiti 
NO-i općina, SSRN i zborovi bi­
rača. Znači društvenim radom i 
kontrolom potrebno je onemogu­
ćiti nesavjesne pojedince u na­
mještanju radnog staža u  ostva­
rivanju »prava« iz miirovinsko- 
invalidske grane. Takovim anga­
žiranjem raznih društvenih fak­
tora, stvarat će se zdravo javno 
mijenje, koje će korisno utje­
cati 'i na one, koji se krivim 
svjedočenjima nisu smatrali kri­
vim u društvu.

Utvrđeno je da imućniji selja^ 
ci ilii obrtnici po selima drže u 
svom kućanstvu po jedno lice 
(sluge) koje im . obavlja razne 
poslove domaćinstva (u kući, na 
polju, čuva steku, i si.) a da ta 
lica. "nisu socijalno osigurali. Ti 
radnici obično danas šute, a kad 
ih »gospodari« — pošto iznemog- 
nu — otpuste, onda se obraćaju 
socijalnom osiguranju i traže 
penziju. Radi toga 'treba već da­
nas onemogućiti te poslodavce 
da izrabljivaju radnu snagu i da 
ne uplaćuju svoje obaveze prema 
društvu.

Ocjene mirovinsko-inval'idskih

komisija nemaju isti kriterij kod 
ocjenjivanja nesposobnosti za 
rad, što dovodi do neujednače­
nosti u pojedinim krajevima a 
tim i do preranog ili prekasnog 
»izbacivanja« osiguranika iz pro­
cesa proizvodnje. Tako su neki 
tvrdili da komisija u Šibeniku 
ima preblag kriterij, a one u 
Splitu i Zadru oštriji kriterij 
ocjenjivanja nesposobnosti. P re­
poručeno je nadležnim organima 
da se to uskladi.

Sistem otpremnina kod slu­
čaja sa vrlo kratkim radnim sta- 
žom je problem za sebe, jer se 
uglavnom radi o licima, k o ja . su 
se kao nesposobna za rad uklju­
čila u posao na kratko vrijeme.

Zdravstvena zaštita zauzima

jedno od najvažnijih mjesta u 
sprovođenju socijalnog osigura­
nja, pa je o toj službi bilo dosta 
govora na savjetovanju. Odnos 
zdravstvenih ustanova i Zavoda' 
za soc. osiguranje nije još potpu­
no skladan. Pojavljuju se razne 
trzavice koje se uvijek svode na 
visinu plaćanja zdravstvenih 
usluga. iRadi toga je bilo i pri­
jedloga spajanja , zdravstvene 
službe i socijalnog .osiguranja, 
da se nađe neka druga osnova 
odnosa ovih služba i slično. Pau­
šalno plaćanje vanlbolničkih uslu­
ga u Šibeniku istaknut je  kao 
primjer, kojem trebaju i drugi 
zavodi i domovi narodnog zdrav­
lja težiti i ostvariti.

(Nastavak na 3. strani)

POVODOM TRAGIČNE SMRTI ING. K. BAUMANNA

TUGA NAD M OREM
Od kanala prema gatu »Krka« 

prostire se sag istkan iz sreb­
renih ljusaka mjesečine na 
valovinoi. Uasamu obalu mjesec 
se njiše u vodi, razdvaja se u 
nekoliko blizanaca i neumorno 
spaja.

More je večeras nekako ti­
ho, kao dječarac poslije izgre­
da. Valjda i samo žali svoj o- 
krutni čin.

Vjetar, besposleni šetač, lu­
nja površinom ne znajući na 
koju bi stranu. Tek toliko da 
je tu, uz more, svog ludog bra­
ta..

Kroz saig mjesečine na vodi 
prosuli su se dugački prame­
novi crvenog i zelenog svijet­
la, pa se valovito prepliću po­
vršinom. To netko tužan kosu 
raspliće po vodi. »Dalmacija« 
nečujno plovi kroz sumrak, 
koji je obavija. U susret joj 
je isplovilo dvadesetak jedri­
lica, noćnih vodenih leptira. 
Obiiie "su. je ' i orida^ ' se njom 
uputile prema obali. Začas su 
sklopile jedra kao galebovi 
krila pred oluju. Sad je još 
tiše.
' Pristanište je puno svijeta, 

ali ne onog veselog, kao svaki 
: dan. Tu je i grupa mornara- 

ronilaća, čija su opaljena lica 
I — zbog bola — večeras još 
j tamnija i duža. Tiho se uspi­

nju na palubu s vijencima na 
rukama. Tu će se po zadnji 
put susresti i oprostiti s dru­
gom, podvodnim junakom. Mo­
re im ga je otelo.

»More, more sinje«,
Ljubio je more. Borio se s 

njim, osvajao je njegove diK

bine, otimao mu blago i tajne, 
omču je stavljao na vrat nje­
govoj sili. A ljubio ga je! Slast 
mu je bila nakon šetnje među 
koraljima, grebenjem i opasno­
stima popeti se na površinu i 
prelijetati jednom s vala na val. 
Ne kao što ove jedrilice veče­
ras sanjivo klize, već veselo, 
naučen od galebova.

A more je bilo nevjerno! 
Podnosilo je njegovu snagu' i 
vlast. Mamilo ga je u duibinu 
svojih njedara krcatu bogat? 
stvima i tajnama i on je po­
vjerovao da su već prijatelji. 
A onda odjednom, kao iz šale 
— nesmotrene šale — na plića­
ku, gdje se nije nadao, otkaza­
lo mu je svoje 'gostoprimstvo i 
pokazalo svoju divovsku pra-, 
staru snagu. Sklopilo je nad 
njim svoj plavi plašt, prodrlo 
mu u srce i ugasilo vatru koja 
je gorjela za ljude i more. Zar 
to je ono večeras tako tiho. 
Sad i samo žali svog velikog 
protivnika. Pobijedilo ga je lu­
kavstvom. Pa ipak je on po­
bjednik! Jedan od brodova, 
koje je on s drugovima oteo 
moru, večeras ga nosi u zavi­
čaj. A more je dobilo samo 
čašu gorkih suza, da bude još 
gorče.

Rastanak je , kratak; bt-od 
odlazi. Nošene tihim povjetar­
cem jedrilice ga prate u noć. 
Tek jedna je negdje uz Obalu. 
More je svladalo njenog .kor­
milara-i" njena jedra vise kao 
pobijeđena zastava; spqštena 
na pola; koplja.

V,

manjka ti obiteljski odgoj; svuda ti zabadaš 
svoj mali prljavi nosić. Nepokoran si, a nekada 
i nepristojan. — Nikolo! . . . Pazi, znaš, popri- 
jetila mu je prstom. Kakve divne usnice imaš, 
pune balkanske divljine . . .  Hi hi hi . . .  Za go- 
dinu-dvije potpuno će sazrijeti . . . Nosnice ti 
podrhtavaju kao u ždrijepčića . . .  A bradica . . .  
Hi bi hi . . . De, priđi mi sasvim blizu . . . Tako 
. . . D a . . .

Uhvativši dječaka rukama za nadlaktice, o- 
kretala ga je prema sebi sa svih strana, zalije­
vajući ga svojim vručim dahom. Smiješila se 
na njega smijehom kakvim se smiješe iskusne 
žene na, porocima, netaknute muškarce, dok je 
on bacao pogled po školskim predmetima, crve- 
neći u licu, po kom se osuše sitne plave pjegice.

i — Pogledaj Nikolo, sliku velikog ducea. 
Pogledaj, dječače moj, njegovo umno čelo, u 
kom ima pameti za čitav svijet, skupa sa svim 
pokvarenim čifutima i komunistima. Njegovo 
očinsko srce kuca, jednakom pažnjom za svu 
djecu, naravno, osim djece Židova i komunista. 
Istina, on mnogo daje, ali mnogo i traži. Nikolo! 
. . . Kad bi ti htio mene poslušati, pružila bi ti 
se sreća da velikog državnika, lično, vidiš u ve­
likom i vječnom Rimu. Samo, znaš, Urebao bi 
postati mali balila. Da, balila, sa puškom o ra­
menu i knjigom u ruci. O, kako bi divno izgle­
dao, Nikolo! . . . Pa, tako, stvoriti u selu jedan 
odred komu bi ti bio vođa . . . Naravna stvar da 
bi dobivali pakete s darovima iz čitave naše do- 
moine Italije. Slike hrabrih balila, fotoaparate, 
slatkiše, igračke, sve same divne stvari. Mnogo 
toga prljavko, ti jedan balkanski. Ejla, Nikolo! 
Kuda ti to zvijeraš očima?

— U njenoj desnoj , ruci zadrhtala je tanka 
maslinova šiba. Svojim svijetlećim očima lovila

je njegove sočne zjenice, na čijim rubovima je 
otkrivala suzu mržnje, progrušanu nemirima, 
srašćenim š vlažnim rubovima njegovih trepavi­
ca. Toga časa naličila je mačkici, spremno} da 
se- upusti u borbu s mišem. A kada se, konač­
no, uvjerila da djelovanje njenih riječi nema 
odgovarajućeg učinka upitala je, povišenim 
glasom:

— Shvaćaš li ti mene, Nikolo?!
— 1 Ne, okuraženo će dječak, pogledavši je, 

netremično ii oči,
U njegovom pogledu ona je osjetila otvore­

nu mržnju. Gledali su se, oči u oči, po prvi put, 
otvoreno i drsko. Svladana tom mržnjom, ona 
uzdrhta. Lice joj je poprimilo boju pepela. Po 
čelu se pojaviše prve grahoraste kapi znoja.

Povukavši se, za jedan korak natrag, ona 
reče:

— Sada ćeš za mnom pjevati »Giovinezzu« 
— da ja vidim gdje to tebi zapinje. Pazi, znaš. 
Obrisala je, čipkastom maramom, oznojeno če­
lo a zatim otpoče sa jasnom spoznajom da je iz-r 
gubila bitku:

— »Giovinezza! . . .
:— Čoveneca! — zatrešta dječak.
— Giovinezza!! . . .
— Čoveneca!! . . .
— Giovinezza!!! . . .  .  ̂ •
— Čoveneca!!! . . .
— Gio . . . obeshrabreno će ona, pokušava­

jući samo sa prvim slogom.
— Co — o . . .  dodavao je on, prskajući plju­

vačku.
— Gio . . . -ponovila je još jednom.
— Co — o . . .
Ponovo je, čipkastom maramicom, obrisala 

preznojeno lice, a oči zasuziše suzama očaja i



Srijeda, 2(1. srpnja 1954. »SIBENSKI LIST« Strana t.

M e n i *  t f o z  i j e d a n
Kinematografi

TESLA: prem ijera američkog
filma u bojama — BUBNJEVI 
I TRUBE — Dodatak: Filmske 
novosti hr. 25. (do 25. VII.)) 
Prem ijera američkog filma u 
bojama — LYDIA BAILEY — 
Dodatak: Filmske novosti br. 
26. (26. VII. do 1. VHI.)

SLOBODA: zatvoreno radi re­
stauriranja.

g r a d s k v i j e t i nTL - S T A R O G A  Š I B E N I K A

Velike potrebe zdravstvene službe

Dežurna l|ekarna 
Službu vrši I. narodna ljekarna 

— ulica BoEidara Petranovića..

IZ MATIČNOG UREDA 

ROĐENI 
Boris, sin Anice Pelaić; Zeljko, 

sin Nikole i Jele Lokas; Siniša, 
sin Ante i Marije Boban; Zorana, 
kći Iva i Jerke Aras; Mira, kći 
Spasoja i M arije Raguž; Vladi­
mir, sin Ivana i Ane Lokas; Pe­
tar, sin A ndrije, i Ane Ivaz; Zo­
ran, sin Nikole i Bosiljke Popo- 
vić; Jovica, sin Vlade i Anđe 
Crnčević; Grozdana, kći Nikole i 

JL.uce Raketić; Ante, sin Ivana i 
Mande Lopur; Biljana, kći Niko­
le i Vinke K rička i Slavko, sin 
Ivana i Vice Ercegović.

VJENČANI 
Antolos Stipe, zemljoradnik — 

Ljubić Dragica, domaćica; Siz- 
drak* Vice, zem ljoradnik —  M r- 
deža Matija, domaćica; Lokas I- 
van, električar — Bujaš Danica, 
domaćica; RašČan Henrik, radnik 
— Cvitan Križanka, radnica i 
Vukov -Josip, student' — K alinić 
Branka, apotekarski pomoćnik.

Zdravstvena služba zauzima po­
sebno važno mjesto u našem 
društvu. Briga za zdravlje naših 
radnih ljudi d građana postaje 
sve značajniji faktor kod nad­
ležnih organa naše komunalne 
zajednice. U tom cilju treba osi­
guravati i veća materijalna sred­
stva da zdravstvena služba ne 
zaostane iza naše privredne iz­
gradnje, je r bi se tim usporio i 
sam taj razvitak. Zdravstvenoj 
službi, 'bolničkoj i vanbolničkoj, 
mnogo toga treba. To se zapa­
zilo i na drugom savjetovanju 
svih liječnika koje je  održano 
14. VII. t. g. Točno je da ima 
problema koji se ne mogu riješiti 
u kratkom vremenu, ali je na 
savjetovanju dano i prijedloga 
koji se mogu odmah usvojiti i 
prići njihovom izvršenju. O to­
me je vrlo lijepo govorio i s pri­
jedlozima izišao šef odjela za k i­
rurgiju  dr. Raifaeli. Teško je to 
iznijeti ovdje u nekoliko reda­
ka, stoga sm atram o da bi bilo 
potrebno održati uže stručno

savjetovanje na kome 'bi se dao 
plan svih potreba zdravstvene 
službe. Ovim 'bi se mogao posta­
viti perspektivan plan za duže 
vrijeme, ali od kojeg bi se je­
dan dio sprovodio i u današnjoj 
etapi. Zdravstveni radnici pred­
lažu da se ovome što prije p ri­
đe.

Bilo je govora o suradnji bol­
ničke i vanbolničke zdravstvene 
službe, koja bi se mogla još bo­
lje razvijati nego do sada, a o 
kojoj je moglo biti i više rije­
či na savjetovanju, obzirom na 
njenu važnu ulogu. Zatim se is­
takla potreba stalnog dežurstva i 
osnivanja stanice za h itnu  pomoć 
u Domu narodnog zdravlja, čemu 
će se odmah pristupiti. Retaksa- 
tor zavoda za soc. osiguranje 
magistar Božo 'Krvavica govorio 
je o nedostacima oko propisiva­
nja lijekova, upozorivši na neke 
karakteristične slučajeve. Istak­
nuto je da antituberkulozni di­
spanzer ne može pod današnjim 
uslovima pregledati sve bolesni

ke i to radi toga što se bolesnici 
često šalju nedovoljno obrađeni 
ili se šalju i nepotrebni slučaje­
vi, koji bi se mogli obraditi kod 
rentgenologa ili interniste.

I. R.
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V i š e  r e d a  o k o  p r i j e v o z a  
g r a đ a n a  n a  k u p a lišn e  J a d r i j a
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Mudronja Mara ro(J. Markov, 
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Nevjerojatno, ali istinito. Iz 
godine u godinu ponavljaju se i- 
ste griješke. Čim jače zatopli 
i građani pohrle u nedjelju na 
kupalište Jadrija, odmah zakažu 
prijevoz do kupališta —> i poči­
nje mučenje kupača. Brod se 
prekrca, lučki peljari ne doz­
voljavaju polazak, i oni,, koji su 
se u osam sati ukrcali na 'brod, 
sretni su ako do deset sati pri- 
spiju na kupalište Jadrija.

Kao da se već više puta nije 
tako slična dogodilo. Uprava 
brodarskog poduzeća »Dupin« »ne 
zna« da će u nedjelju biti mno­
go kupača, ne pripremi na vrije­
me drugi brod, te na koncu, kad 
već dopusti i ovi preplave-čita­
vu obalu, dolazi u pomoć splav..

Zar je zaista, potrebno tako 
maltretiranje građana. Zar je 
zaista potrefona neka naročito or­
ganizaciona sposobnost da se ri­
ješi tako jednostavna stvar? Iz­
gleda već preglupo davali uvi­
jek iste savjete: u kritične sato­
ve treba da budu istovremeno 
dva broda za prijevoz na obali, 
i čim se jedan brod nakrca, tre­
ba odmah da krene, jer kad je 
ovaj već jednom prekrcan, onda 
je kasno pratiti reda i apelirati 
na svijest ljudi.

A na račun sam ih kupača tre­
ba reći slijedeće: on-i negoduju 
kritizirajući upravu kupališta i 
brodarskog poduzeća, da su stvo­
rile nered, a kad treba da oni 
sami poprave nastalu situaciju 
prijelazom na novonadošli brod, 

.onda tu  kupači sami ne poka­
zuju nimal(t discipline ni reda. 
Radije ostaju  satim a na istom 
prenatrpanom  brodu, umjesto da 
na molbu lučkih peljara  pređu 
na drugi brod i tako dođu do 
kupališta.

Malo više brige i surađn;e i J -  
govornih organa i više discipline 
i svijesti građana, pa će p rije ­
voz na kupališle Jad rija  poleti 
konačno da se norm alno i u re­
du odvija. Lj. K.

Nabavljen namještaj 
za III. osmogodišnju  

školu
Koliko doznajemo Iz Savjeta 

za prosvjetu i kulturu NO-a 
gradske općine Šibenik, u novoj 
školskoj godini predviđa se ot­
varanje još jedne osmogodišnje 
škole u Šibeniku. U tu svrhu je 
nabavljen novi namještaj u vri­
jednosti od 2,600.Q00 dinara, koji 
je ovih dana već stigao.

bola, Zatim je, slomljeno, sjela na zeleno olbo- 
jenu klupicu, spustivši sparUšeno lice na meka­
ne ružičaste dlanove. Pramenovi njenih svilen­
kastih vlasi rasuše se po nagim ramenima.

Sa stepeništa se oglasiše nečiji koraci. Bat 
potkovanih oipela odjekivao je sve do potkrov­
lja stare školske zgrade. Na vratima učionice 
pojavilo se lice mjesnog brigadiera. Oko usana 
mu je zatitrao pohotljiv osmijeh. Pozdravio je 
učiteljicu pokretom glave, a zatim se povukao 
na drugu stranu hodnika, dok su vrata, i dalje, 
ostala odškrinuta.

Učiteljica ustane, obriše maramicom lice 1 
priđe stolu. Iz ladice stola izvukla je malo ogle­
dalce, izrezbareno u obliku srca, i ruž i stade, 
užurbano, bojiti usne. A kada je time bilo goto­
vo, popravila je vlasi i zategla plavu svilenu 
■bluzicu na grudima. Dotjerano tako požurila je 
■na hodnik, pritvorivši za sobom vrata.

— Ejla, Nikolo! — podviknula mu je ra­
spojasano, kad se pojavila na vrata, vraćajući 
se iz hodnika. Brigadi ere je stupčio za njenim 
eđima, s isturenom musolinijevskom njuškom 
laprijed. Boja njegova lica potpuno je odudarala 
>d iboje njenih vlasi. Na lijevoj strani utegnute 
tluze nosio je ušivenu vrpcu, kao znak odliko- 
anja.

— Velika je muka, dragi brigadiere, raditi s 
/im balkanskim deranima, reče učiteljica, po- 
iznvši prstom na dječaka. Ja  počnem »Govine- 
a« a on za mnom nekakav »Čoveneca«. I tako 
» stoti put. No, meni se čini da ovi prljava de- 
rii to namjerno rade . . I Pogledajte mu oči, 
igadiere: sama divljina izgara u njima . . .  A 
nice . . .  Hi hi hi . . . .  Za dvije godine potpuno 
sazrijeti . . . Samo, znate, brigadiere, otresla

je nelagodno glavom, ja se ovih dječaka tako 
plašim. I kada ovdje ne bi bila u pitanju naša 
sveta misija, naš prestiž i naša domovina, ni 
jednog časa ne bi ostala u ovim poludivljim 
krajevima. Toliko me je strah. Ne čini li vam 
se, brigadiere, da i psi njihovi drugačije laju od 
naših pasa? I zrak je prezasićen vonjem koji sili 
na povraćanje. A plavilo mora pretvorilo se u 
prljav mulj, sa zadahom crknutih riba . . .

— Ljudi kažu: »bonđorno« — a u stvari 
misle kako da nam zabiju nož u leđa, upotpuni 
brigadiere.

Učiteljicu prođe jeza. Nehotice se pogrbila 
u leđima, s očima uprtim u dječaka, pa je tako 
izgledala majucna i bespomoćna, kao komad 
starog, iznošenog platna.

— Mislim, predraga moja učiteljica, da je, 
ovoga časa, dječak ovdje, među nama, potpuno 
suvišan.

Učiteljica pokaže kažiprstom prema izlaznim 
vratima, kliknuvši:

— Marš, napolje!
Dječak strči niz stepenice poput vihora. Za­

tim, se, pred školskom zgradom, oglasi pjesma: 
»Padaj silo i nepravdo, narod ti je sudit 
zvan . . .« koja pjesma izazove na prozor briga­
diera i učiteljicu Fiore.

Sunce je pripeklo jakom omarom, a negdje 
daleko, na sjeveru, zarzali su avionski motori.

Petar Bilušić

JOŠ o  IZGLEDU LJETNE PO­
ZORNICE
' Nema građanina koji se na­

čas ne zaustavi, kada prolazi 
putem koji od pošte vodi pfe- 
ma gradu. Jer, ima i - razlcga 
da svrati pažnju. Naime, s 
desne strane tog puta impro­
vizirana je ljetna pozornica, či­
ja drvena ograda umnogom; 
kvari tamošnji ambijent. Ona 
je postavljena tako, da se zai­
sta moramo pitati: pa zar se to 
nije moglo drukčije urediti, jer 
sadašnji njen 'Izgled nimalo nije 
estetski. Bez pretjeravanja 
moramo konstatirati da ono i 
suviše nekulturno djeluje. Još 
je navrijem e da se ta »taraba« 
dotjera.

RADOVI NA OBALI TEKU 
SPORO 

Već je skoro mjesec da/51 
otkako su započeli radovi na 
uređenju obale od hotela »Kr­
ka« do kuće Tarle. Ovaj će se 
dio, kako je poznato, betonira­
ti, a prethodno će se postaviti 
i fluorescentno svijetlo. Među­
tim, radovi, koje izvodi Po­
morsko građevno poduzeće, te­
ku dosta sporo. Sada je u toku 
postavljanje nove kanalizacio- 
ne mreže. Prem a momentanoj 
situaciji izgleda da ovaj dio o- 
bale ne će biti gotov za tr i 
mjeseca, kako je to ranije bilo 
predviđeno. Radove bi trebalo 
ubrzati tim  više zato, je r je  u- 
slijed izgradnje nove kanali­
zacije, čitav ovaj prostor sada 
zagađen.

POJAVA, KOJU TREBA 
SPR IJEČ ITI

Za vrijem e ovih suhih l je t ' 
nih dana vrši se polijevanje 
onih gradskih ulica, u kojim a 
se odvija najživ lji prom et. Ali, 
čim kola započnu obavljati taj 
posao, na desetke m ališana 
salijetaju  na vozilo na 'kojem 
se vješaju  ili se pak uspinju 
sa strane. Na samo što tim e ta 
djeca pružaju  ružnu sliku, ne­
go štaviše i svoje živote dovo­
de u opasnost. Stoga bi sao­
braćajn i organi N arodne m ili­
cije, a i sam i građan i trebali 
posvetiti veću pažnju, kako bi 
te neugodne pojave nestalo sa 
naših ulica. — ro  —

Naukovni ugovor iz 1386. g
Najstariji sačuvani nau'kovni lično i svim svojim sadašnjim i 

ugovor, sklopljen između jednog budućim dobrima jamcem i glav- 
šibenskog obrtnika i mladića nim platcem spomenutom Ratku 
koga je on uzimao na nauk, za- za navedenu kaznu i očiglednu 

bilježen je u spisima šibenskog štetu koju bi nanio gorenavede- 
notara Slavogosta iz 1386. g., nom. Učinjeno u Šibeniku na
koje je u vrlo lijepoj redakciji općinskom trgu, u prisutnosti 
nedavno objavio naš sugrađanin Dragote Radetinovog, ispitatelja, 
dr. Mirko Zjačić u izdanjima gospodina Ciprijana Jurjeva i go- 
Jugoslavenske Akademije (»Sta- spodina Mihovila Ratkova, svje-
rine«, knj. 44, i posebno).

O tom ugovoru, sklopljenom 1. 
travnja 13-86., notar je Slavogost 
unio u svoju knjigu slijedeće: 

»Vukašin Petković iz sela zva-

doka pozvanih i zamoljenih«.
Posebno Lubinovo jamstvo vi- 

lardžiji Ratku daje naslutiti da 
učenik Vukašin Petković nije bio 
stanovnikom šibenskoga kotara, 

nog Gmići ovim ugovorom obeća Možda je došao u Šibenik iz 
i obveza se kožaru Ratku sinu susjedne Bosne: u Rami postoji 
Stojslava iz Šibenika, ugovara- i danas selo Gmići, a  velik se 
ču, da će kod njega biti i u stra- broj Ramljaka i inače selio u 
jati kao učenik od danas pa za Dalmaciju.
dvije iduće godine, obećavajući i Kako vidimo, učeniku Vukaši- 
svečano se obvezujući rečenom nu nije isplaćivana kakva nov- 
svome majstoru ugovaraču da će čana naknada za rad, ali je nje- 
vjerno činiti i izvršavati sve us- gov majstor preuzeo na se jednu 
iuge i potrebe u navedenom za- značajnu obavezu — opskrbu 
natu, i da će se pokoravati do- oslobođenog učenika potrebnim 
stojnim i pravednim zapovijedi- stvarim a i  alatom za obavljanje 
ma njegovim i njegove obitelji, obućarskog zanata, kao što je bilo 
i njegove stvari vjerno čuvati, u običaju. A ovaj običaj za ši- 
te da od njega ne će poći prije benske je obućare još od 1391. g. 
spomenutog roka. Rečeni Ratko, bio zakonom. Bratovština sv. An- 
pak, sa svoje strane obeća i ob- drije, koja je ,okupljala sve š i - ' 
veza se spomenutom Vukašinu da benske postolare, donijela je, 
će ga u svom navedertome za- naime, još 1331. g. posebna pra- 
natu savjesno izučiti i davati mu vila (matrikulu) ovoga staleškog 
pristojno svu hranu, odjeću i o- tijela, i to na hrvatskom  jeziku, 
buću, a nakraju  označenog roka Sačuvao nam se samo izmijenje- 
osloboditi ga, davši mu od stvari ni prim jerak ovih pravila, od 19. 
ili alata svog zanata ono što obi- siječnja 1446., i u članu 59 ovih 
čavaju dati m ajstori rečenog za- propisano je da svom oslobođe­
na ta, te  preko toga platnenu i nom radniku m ajstor mora dati: 
suknenu odjeću, i obuću, sve no- crni plašt od debeloga sukna, 
vo. I  ovo sve i pojedino gore- p rsluk  od bijelog parheta sa cr- 
zapisano obje navedene strane nom podstavom, jednu košulju, 
obećaše uzajamno, to jest jedna par gaća, par postola, kapu v ri- 
strana drugoj, a drug-a drugoj, jednu 10 solda, pregaču kakvu 
u potpunosti izvršiti i poštovati, i im ade on, m ajstor (ako je njego- 
ni u  čemu ne prekršiti pod kaz- va nova, novu). Zatim: tr i par?, 
nom od dvadeset i pet libara drvenih kalupa (stopala), za o- 
malih dinara, koje će se p latiti buću čovjeka, žene i  d jeteta, 
strani koja je ostala v jerna po- škrinjicu s alatom, pa četvrti dio 
godbi, i tako dalje. A ovdje p ri- volujske kože, jednu kožu od bi- 
sutni Luka Lubinov iz Šibenika, jelog ovna, jednu od crnog i jed ­
na molbu spom enutog Vukašina nu od bijelog jarca, 
i po ovlaštenju, dozvoli i volji T akvu obavezu preuzim ali su 
rečenoga gospodina kneza (šiben- ugovorima prem a svojim učeni- 
skim knezom bio je tada Z adra- cima u  XV. vijeku i m ajstori o- 
nin L judevit Ju rjev , doktor p ra - stalih  zanata u Šibeniku, na pr. 
va) i njegova Dvora, postavi se klesari i brodograditelji. B. D.

Zdravstvena zaštita

*) U nekim krajevima Dalmacija komoštri- 
ma nazivaju željezne verige o kojima, nad 

ognjišima vise lonci za kuhanje jela '(verige, 
također, znače i okove za okivanje ljudskih 
ruku).

.**) U dalmatinskom primorju »Čo« znači rogova.

KAKO CE SE VRŠITI KUCNI 
POSJETI OSIGURANIKA

Dom narodnog zdravlja u Ši­
beniku je na nedavnoj sjednici 
svog upravnog odbora donio 
zaključak da se grad Šibenik 
podijeli na rajone. To je učinje­
no s ciljem, da se ubuduće čla­
novi socijalnog osiguranja i nji­
hovih porodica, te penzioneri i 
članovi Saveza ratnih vojnih in­
valida u slučaju oboljenja obra­
ćaju samo onom liječniku, koji 
je određen da izvrši kućni posjet 
na označenom gradskom po­
dručju.

Grad će biti podijeljen na če­
tiri rajona:

1. Skopinac, ulica Jugoslaven­
ske armije (Put gimnazije), ulica 
Osmana Omerića, Vladimira Na­
zora do hotela »Krka«, Baldekin, 
Križ i Mandalina (dr. Ivan Gur- 
dulić).

2. Lijevi dio glavne ceste do u- 
lice Jugoslavenske armije (dr. 
Jelena Zorić).

3. Grad i Gorica (od ulice Vla­
dimira Nazora do tvrđave sv. A- 
ne — rub mora (dr. Ivan Zokalj).

4. Crnica i Dolac do zida tvr­
đave sv. Ane (dr. Ljudevit Skr- 
gatić).

(Nastavak sa 2. strane)
Preporučeno je stvaranje prih­

vatnih stanica sa nekoliko kre­
veta pri većim poduzećima, jer 
se u mnogim slučajevima uspije­
va efikasnije liječenje kraćih o- 
boljenja.

Problem izrade zubnih prote- 
tičnih radova je na svakom po­
dručju najteži i to zbog pomanj­
kanja zubnih tehničara. Dan je 
prijedlog da se u Zagrebu osnuje 
veća radionica za izradu zubnih 
proteza, koja bi radila za sva 
područja prema otiscima koji bi 
se na terenu uzimali. Inače, osta­
viti takovu situaciju kakova je 
danas, značilo bi upropaštavati 
zdravlje naših osiguranika.

Da bi se odnosi socijalnog osi­
guranja i zdravstvenih ustanova 
bolje uskladili, odlučeno je da se 
povremeno organiziraju zajednič­
ki sastanci zavoda, upravnih od­
bora DN zdravlja i bolnice kao ii 
savjeta za narodno zdravlje na 
kojima će se rješavati svi nastali talijanski 
problemi i sporovi, da bi tako 
i jedna i druga služba pružila 
radnom čovjeku što bolje uslove 
u ostvarivanju njihovih prava.

Kad se prišlo na financijska 
pitanja bilo je osobito živo a na­
ročito, kad su započeli diskuti­
rati predstavnici zavoda Sred­
nje Dalmacije. Kod svih zavoda 
se pojavljuju isti problemi koji

načine kao: čestim a nepropis­
nim odjavljivanjem i prijavljiva­
njem radnika, prijavljivanjem 
krive zarade, nepojavljivanjem 
prekovremenog rada i t. d. U za­
štitu gornjih pojava nadležnim 
faktorima dan je prijedlog kojim 
se, donekle, osigurava kontrola.

Sva f  ta pitanja i još druga su 
našla svoje mjesto u zaključci­
ma, koji su po komisijama done- 
šeni na savjetovanju, a koji će 
biti od naročite koristi u radu 
svih zavoda.

Poslije savjetovanja svi uče­
snicu su pregledali Tvornicu e- 
lektroda i ferolegura i upoznali 
se sa procesom proizvodnje, te 
vidjeli pod kako teškim uslovi­
ma rade naši radnici u toj tvor­
nici. I. R.

Brodovi u luci
Iz šibenske luke isplovili su 

brodovi »Crna Gora«, »Zadar« i 
brod »Lučio Polo«. 

»Crna Gora« i »Zadar« ukrcali 
su izvjesnu količinu pečenog 
magnezita za SAD i Holandiju, a 
»Lučio Polo« 600 kubičnih meta­
ra jelove građe za Italiju.

U luci se nalaze domaći preko­
oceanski brodovi »Avala«, »Beo­
grad«, i »Hercegovina« koji na 
Sipadu krcaju veće količine bu­
kove i jelove građe za Englesku

se mogu svesti na to, da pojedi- odnosno Tursku, te brod panam- 
ne privredne organizacije izbje- ske zastave »Eagle« koji iskrcava 
gavaju potpunu uplatu doprino- io.ooo tona kamenog ugljena 
sa za soc. osiguranje, što razne dovezenog iz Norfolka (SAD), 
isplate nepravilno prebacuju na
materijalne troškove a ne na 
platni fond; zadružne organiza­
cije opet na svoj način izbje­
gavaju ovim društvenim obave­
zama; privatni poslodavci zaki­
daju radnike, poreske organe i 
socijalno osiguranje na razne

Č i t a j t e
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U čiju korist i na čiju štetu ? iz s p o r t s k o g  ž i v o t a
Protuzakonito poslovanje u poljoprivredno] zadruzi Bribir

jen je savjet od druga Ljubića šte i prodavaone i kakovim re- 
instruktara Kotarskog saveza da dom je trebalo postupiti i kod 
ovo proknjiže na teret zadruge. Sa- ovog slučaja, a ukoliko se nije 
svim »lijep« savjet, kao da nam postupalo, onda je odgovaran 
nije jasno kakav rad postoji za onaj tko je prepustio robu na 
ulaz i izlaz materijala u skladi- čuvanje bez garancije.

Da li je to griješka ili manjak ?
Sto je sa prodavaonama — to

Zadruga u Bribiru imala je vi­
še mogućnosti od bilo koje za­
druge na kotaru da se angažira 
na unapređenju proizvodnje, jer 
joj to omogućuje smještaj i zem­
ljište, koje se može koristiti. Za­
druga je mogla pošumiti dio go­
leti, imati rasadnik raznih voća­
ka, organizirati stručni seminar 
za poljoprivrednike u vezi njege je još pitanje. Treba izvršiti po- 
i odgoja pojedinih kultura. novo množenje i dijeljenje po-

Glavni zadatak zamijenjen je jedinih računskih operacija i 
sporednim, a to je kupoprodaja, tada će se točno znati je li onih 
Ovaj sporedni zadatak izmijenio 50.000 dinara stvarni manjak ili 
je fizionomiju zadruge. Otkuplji- griješka. Ukoliko bude išlo kod 
vanje poljoprivrednih proizvoda ovog slučaja, kao i kod prednjih, 
i prodaju industrijskih artikala onda zadrugari mogu biti spo- 
vršili su i ranije stari trgovci, kojni, jer će se urediti kako je 
koji nisu vodili brigu o podiza- najbolje, ali ovog puta bi tre-

je teža i sigurno da će sud po­
slije sakupljenih podataka i ra­
sprava donijeti još jednu osudu.

Prvi ovogodišnji plivački su- tinović i Kragić. Boje »Poška« 
sret održan je u našem gradu zastupali su: Urban, Roje, Trum- 
na improviziranom plivalištu na bić, Matošić, Vukičević, Tramon- 
Pakleni između domaćeg »Mor- tana i Ferić. Kod domaćih naj- 
nara« i »Poška« iz Splita. Susret bolju igru pružili su Ahić i' Mi- 
u plivanju završio je pobjedom leta.
»Poška« u omjeru 87:76, dok je Iako je domaća eikipa napusti- 
vaterpolo utakmica završila ta- la plivalište poražena, mora se 
kođer pobjedom gostiju s rezul- ipak konstatirati da je ona po-

Bio bi red da se jednom u o- tatom 7:1 (4:1). stigla izvjestan napredak, naro-

nju životnog standarda na selu, 
podizanju poljoprivredne proiz­
vodnje na jedan veći stupanj, 
već im je b;o glavni zada' *fx da

balo; da se stvarno uredi u in­
teresu zadruge.

Dok se rasiplju i razvlače 
sredstva zadruge na iznešen na­

li će oni sa svojom trgov 'i 'm  čin, dotle se kuka da nema obrt-
profitirati. I danas je približno 
ista situacija kod ove zađ.-u,'e i 
ukoliko će ona i dalje ovako ra­
diti, onda bi bilo bolje da ;e i 
nema u selu.

Za čiji interes ?
— U »interesu« zadruge, a na 

štetu nekđg drugog treba pomoći 
unapređenje zadruge, kaže po­
slovni upravitelj Mile Bijelić na 
sjednici upravnog odbora, kad 
je govorio o svojim slabostima. 
Tko je taj drugi? Da li našu so­
cijalističku zakonitost možemo 
smatrati za »nekog drugog« ili 
kao obavezu prema narodnoj 
vlasti, jer »nikog drugog < nije 
oštetio dosadašnji poslovni upra­
vitelj. Nezakonito poslovanje 
samo šteti interesima zadruge i 
ono se ne može trpjeti. Ne mo­
že se nikako dozvoliti da poslov­
ni upravitelj zadruge vino prim­
ljeno od privatnika Zdravka 
Lalića rasknjižava na one po­
ljoprivrednike koji uopće nema-

nih sredstava. Sredstva su ma­
lena, a zadruga protuzakonito 
kreditira svoje službenike, daje 
robu- na vjeresiju i drži inkasi­
ran novac po gostionama i pro- 
davaonama preko 15 dana. Nije 
malo sredstava, već je malo od­
govornosti, osjećaja i kontrole,

voj zadruzi prekine s praksom, 
da ga se poslije izdržane kazne 
ponovo postavlja na isto mjesto. 
Treba i takovima omogućiti da ra­
de, ali na radnom mjestu, gdje 
ne će moći zloupotrebiti svoj 
položaj i nanijeti štetu privredi, 
zadruzi i društvu. Da se upravni 
odbor i ranije držao ovog prin­
cipa, onda sigurno da bi bilo 
korisnije za zadrugu.

Ove slabosti koriste neprija­
telji zadruga, koji koristeći se 
ovim primjerom vode ibitku ne 
protiv slabosti, već protiv za­
druge kao takove. Ovdje uprav­
ni odbor, pored odluke o otkazu 
poslovnom upravitelju, treba sa­
gledati i zle namjere onih koji

Vaterpolo ekipa »Mornara« na- čito ako se uzme u obzir da su 
stupila je u sastavu: Bašić, Mi- gosti nastupili u svom najjačem 
leta, Benusi, Ahić, Bulat, Matu- sastavu. Gostujuća momčad tau-

T r a d ic io n a ln a  r e g a la
»JSarodnog ustanka«

I ove će se godine 27. o. mj. Start regate je na gatu »Krka« 
pod pokroviteljstvom NO-a grad- 27. o. mj. u šest sati ujutro. Ap- 
ske općine održati tradicionalna solutni pobjednici pojedinih gru- 
logata »Naro'inoti ustanka«, koja pa dobivaju prelazni pehar NO-a 
će ujedno ibiti priređena u  čast 10- gradske općine Šibenik i plame- 
godišnjice ošlobođenja Šibenika, nac »Narodnog ustanka«, dok 

Regatu organizira jedriličar- će pobjednici pojedinih klasa 
sko društvo »Val« na relacijiSibe- dobiti prelazni pehar i diplomu,
nik - Zirjanski kanal -  Šibenik i 
to u tri različita smjera za kate-

upirući prstom u M. B. govore gorije .jedrilica, koje će biti svr-
a sredstva su se mogla bolje ko- kako je najbolje da se ona ra-
ristiti.

Za ove nedostatke upravni od­
bor nije znao prije • rasprave i 
kažnjavanja dosadašnjeg poslov­
nog upravitelja Mile Bijelića. Po 
drugi put radi iste zadruge ot-

sformira, jer da će takovi biti i 
slijedeći upravitelj.

Na polugodišnjoj skupštini za­

stane u tri zasebne grupe. U pr­
voj grupi učestvuju jedrilice na­
cionalne klase o»L-5«, zatim inter­
nacionalne klase »Star«, »Dra-

a sve ostale jedrilice — učesnice 
spomen zastavu.

Jedriličarsko društvo »Val« 
sudjelovat će na ovoj regati sa 
18 jedrilica internacionalne klase.

zima u Hrvatsko-slovenačkoj pli­
vačkoj lig i " jedno od vodećih 
mjesta, dok se njihova vaterpolo 
ekipa nalazi na prvom mjestu 
u toj ligi. Najveći uspjeh postigli 
su od domaćih Zelenšek, Biliško, 
Lasan Šonja i Bašić Antonija.

Organizacija takmičenja bila 
je na zavidnoj visini. Jedino se 
organizatoru može prigovoriti što 
prijevoz gledalaca poslije natje­
canja nije bio navrijeme osigu­
ran.

Tehnički rezultati: m u š k i
400 m si. 1. Zelenšek >(IM) 5:35,8, 
2. Dujilo (P) 5:&1,8; 200 m prsno 
1. Ahić «iM) 3:12,5, 2. Kragić (M) 
3:22,0; 100 m si. 1. Milovanović
(P) 1:11,0, 2. Baošić (M)-1:11,1; 
100 m leđno 1. Milanović (P) 
1:23,2, 2. Biliško (M) 1:24,0;
4X 100 m si. 1. »Mornar (Grubi- 
šić, Baošić, Bulat, Zelenšek) 
4:48,1, 2. »Pošk« 4:50,4; i e n e  
100 m si. 1. Kuljiš (P) 1:28,5, 2. 
Bašić (M) 1:32,7;- 100 m prsno 
1. Ferić (P) 1:46,'7i 2. Lasan (M) 
1:48,0; 50 m leđno 1. Krpan (iP)> 
0:45,8, 2. Bulat (P) 0:47,5; 50 m 
leptir 1. Kratmajer (P) 0:42,5, 2. 
Bujaš (M) 0:47,6; 4X50 m si. 1. 
»Pošk« 2:42,5, 2. »Mornar« 2:55,9.

drugari će prići ovom problemu gon«, »R-5,5« i krstaši, u drugoj 
s ciljem da se otklone manjka- grupi jedrilice internacionalne 
vosti i da zadruga nastavi put klase »O. jola 1936« i »Šljuka«, li Šibeniku nr o i /

prilike radi sličnih nedostataka svog .razvitKa, a upravni odbor dok će se u trećoj grupi nalaziti
se kažnjava isto lice. Ovog puta 
je kazna 4 mjeseca zatvora, ali 
ima još jedna treća rasprava koja

treba pripremiti skupštinu za- jedrilice klase »Omladinac« i in- 
drugara i da na njoj položi ra- ternacionalne klase »Cadet«.

24., 25. i 26. o. mj. održat će se 
u Šibeniku državno prvenstvo u 
jedrenju za 1954. godinu u klasi

čun o svom radu.

Upravni odbor je morao poduzimati 
energičnije mjere protiv pojedinih slabosti
Sigurno je, da bi. slabosti bile ma upravnom odboru i službeni-

manje, da se na njih blagovreme- cima na visini,
no ukazivalo, i da je upravni od- Ako želimo postići što prije do- 
bor poduzimao energičnije mje- bar rad i uspjeh u ovoj zadruzi,
re protiv poslovnog upravitelja i treba da Kotarski savez, kao i

ju vina i rakije, a zatim falsifici- službenika, od kojih je ostala kotarska rukovodstva, pru-
ranjem potvrde NO-a općine UiQ tre-Dao zahtijevati savjestan ž.? više pomoći, da sprovode so-
Vodice dokazuje da je na vino 
plaćena trošarina. To nije veli­
ka suma po mišljenju pojedina­
ca, ali se ovdje postavlja pitanje: 
kakvu je korist od ovoga imala 
zadruga? Za koga je pritajena 
sum a' od 92.000 dinara?

ije

Utržak se ne polaže 
u blagajnu

Pohvalno je što se nalazi bolji 
način prodaje vina. Ideja je 
usvojena i ostvarena. Otvaraju 
gostione, točione i konobe. Gdje? 
Tamo, gdje se dade bolje zara­
diti. Otvorila je zadruga nekoli

rad na svojim radnim mjestima, lidniju kontrolu i vrše temeljiti- 
U protivnom ih otpustiti sa po- je analize .problema, ne samo 
sla. Da bi upravni odbor postigao ove zadruge, već i ostalih zadru- 
bolji uspjeh, pojedini njegovi ga na kotaru. 
članovi trebaju se osloboditi onih 
sitnih, sebičnih interesa koja žele 
postići sjedeći u opravnom odbo­
ru.

Treba više poštenja, budnosti, 
marljivosti, upornosti', Jbčnosti, 
urednosti, skromnosti, pristojno- Prema katastarskim podacima 
sti i sposobnosti članova uprav- ;z 1947. godine na području ko- 
nog odbora i čitavog služfoenič- tara ima ufcupno 46.557 ha šum- 
kog personala. Takove osobine ski.h površina od čega je 13.303 
treba razvijati u radu i onda će ha potpuno obrasle a 32.254 ha 
bez sumnje rad i uspjeh biti bo- siabo obrasle ili pak neobrasle.

Predviđa se da će, pored organi- »Olimpijska jola 1936«. Prvenstvo 
zatora ove regate, sudjelovati i će se održati u pet regata na 
društva »Zal« iz Betine, zatim 
»Mornar« iz Šibenika, te »Split« 
i »Mornar« iz Splita. ' •

26. o. mj. navečer bit će u ši- Podmladak splitskog »Hajdu- 
benskoj luci izvršena smotra ka« osvojio je 'naslov prvaka 
svih učesnika regate, gdje će u omladinskom nogometnom pr- 
predstavnik NO-a gradske općine venstvu Dalmacije, pobijedivši 
predati prošlogodišnjem pobjed- momčad »Zadra« s 
niku I. grupe lovor vijenac, koji 11:0. Ostali rezultati 
će za vrijeme regate
»Hrbošnjaka« 
u sponv-n ns 
NOB-i.

spušten
pcg'nule IV

Gospodarenje 
šumama na Kotaru

Drvni fond na području kota­
ra iznosi ukupno 115.630 m*.
Međutim, godišnji , prirast koji 
iznosi oko 14.000 m3 ni izdaleka 
ne može da podmiri ‘ potrebe na­
šega sela u drvnom materijalu.

ko gostiona, ali Ikako one po- a P°vjerenje zadrugara pre- površine. Kako se vidi, površine * uza sve naP°re na podizanju
sluju te je posebno pitanje. Nije 
slučajnost da se vino prodaje i 
po par maligana niže, nego što 
mu je gradacija, a zašto i ne bi, 
kad se voda lijevala u svoje 
vrijeme i po odobrenju. Znači 
konobar se naučio kako treba 
trgovati u interesu zadruge. In­
kasirani novac drži 15—20 dana 
ugostioni, iako utržak treba oba­
vezno svaki dan polagati na bla­
gajnu, odnosno na tekući račun, 
a to je slučaj sa gostionom na 
Bribirskim Mosbinama, gdje je 
nađeno 70.000 utrška i  98.000 di­
nara uduženog vina i hrane. iNi- 
kica Punoš — gostioničar, bez 
ičijeg odobrenja daje vino na 
vjeresiju. Samo je li to čista vje- 
resija, teško je pogoditi, jer pnije 
inventure prodavač iz mješovite 
prodavaone posudi tridesetak pa i 
više hiljada da d kod njegova 
kolege bude sve u redu. Poneki 
govore zašto i ne bi izišao u su­
sret jedan drugome. Točno »lije­
pa . susretljivost« i što bi se na 
to imalo prigovoriti.

I Brazilija 
traži naše 

spužve
Poslije drugog lova u toku o- 

vogodišnje sezone, vratili su se 
krapanjski lovci sa veoma boga­
tim ulovom spužava. Od ovogo­
dišnjeg ulova, uslijed velike 
potražnje naše spužve, dosad je 
prodano 1200 kg, i to veći dio 
Zap. Njemačkoj, kao i na doma­
ćem tržištu. Nadavno je podu­
zeće »Spužvar« u Krapnju do­
bilo ponudu iz Brazilije, koja 
se interesira za naše spužve, i 
vjerojatno će’ uskoro i za Brazi- 
liju biti upućena izvjesna koli­
čina spužava.

*
Rafinerija spužava u Krapnju 

nabavila je jedan modemi bu­
banj za bušenje koralja. Podu­
zeće »Spužvar« će također na­
baviti još jednu bušilicu .i niz 
drugih naprava za preradu ko­
ralja, te će uskoro prerada ko­
ralja naglo porasti.

krša su mnogo veće od onih koje 
su obrasle šumom. Na mjestu 
današnjeg krša nekoć je posto­
jala • bogata šuma. Neracionalno 
gospodarenje i upravljanje šuma­
ma u prošlosti postepeno su 
šumske površine pretvarale u 
krš, a kasnije uslijed pretjerane 
ispaše i djelovanja atmosferskih

novih šuma, moglo bi se dogo­
diti da u relativno kratkom vre­
menu ostane kotar bez njih, u 
koliko se ne bi poduzele mjere 
za čuvanja šumskih površina i vo­
dila stalna briga za štednju 
ogrjevnog drveta.

Nužno je potrebno štediti 
ogrjevno drvo, a to se može, do-

prilika nestao je i posljednji trag ne^ e> postići ukoliko se vatra g^en ik
vegetacije pa čak i zemlje, pret­
vorivši mjestimično te površine 
u beskorisni kamenjar.

Dakle, sječa i iskorištavanje 
šuma provodilo se bez ikaikovih 
gospodarskih osnova i reda. Sje­
klo se gdje god se stiglo. Tako­
vim gospodarenjem drvni fond ii 
pašnjačke površine sve više su 
se smanjivale, tako da se danas 
potrebe našeg sela u ogrjevu i 
ispaši ni iz daleka ne mogu na­
miriti.

proizvodene početkom ove godi­
ne pobudile su velik interes na 
stranom tržištu.

loži samo onda, kada je stvarno 
i potrebna. Osim toga, u naša 
sela je potrebno uvoditi šted­
njake, jer je utvrđeno da oni 
troše 3—4 puta manje drva od 
otvorenih ognjišta. Siromašnijim 
seljacima trebalo bi na neki na­
čin omogućiti kredite za nabavku 
štednjaka.

rezultatom 
Hajduk —

biti kod Split 2:1, Split — Zadar 3:0, Za-
u more dar — Šibenik 2:2. Momčad »Ši­

benika« je osvojila drugo mje­
sto, Jia trećem se nalazi • »Split«, 
a na posljednejm mjestu je »Za­
dar«. Ekipa »Hajduka« stekla je 
pravo sudjelovanja na u?em tak­
mičenju za prvenstvo NR Hr­
vatske.

MŠibenik“-„Zadar“ 2:2
18. VII. odigrana je u Zadru 

posljednja utakmica za juniorsko 
prvenstvo Dalmacije između »Ši­
benika« i »Zadra«, koja je zavr­
šila s rezultatom 2:2. Kroz cijelu 
igru »Šibenik« je bio premoćan, 
ali zahvaljujući neefikasnosti 
navalnog reda nije "uspio da isko­
risti ni 100#/o šanse.

Zgoditke su postigli za »Šibenik« 
Jovčić i Friganović II., a za »Za­
dar« Tomas. Kod »Šibenika« su 
se istakli Jovčić i Perak, a kod 
»Zadra« lijeva spojka.

T a b l i c a  
Hajduk 6 5 1 0 28:4 11

6 2 2 2 9:12 6 
Split 6 2 1 3  11:10 5
Zadar 6 0 2 4 6:28 2

pruzi u trokutu postavljenom u 
šibenskoj luci.- Šest najboljih 
plasiranih takmičara učestvoval 
će na izlučnom natjecanju, gdje 
će biti izvršen izbor za sudjelo­
vanje na evropskom prvenstvu, 
koje se održava početkom rujna 
o. g. u Berlinu. Prvoplasirani 
kormilar na državnom .prvenstvu 
dobit će kao nagradu pehar 
Brodarskog saveza Hrvatske. Na 
ovom takmičenju jedriličarsko 
društvo »Val« prijavilo je osam 
jedrilica internacionalne kj^se 
»O. jola 1936«.

»Krka« n a  
iro m e č u

23. i 24. o. mj. održat će se u 
Celovcu veslačke regate, na koji­
ma će nastupiti najbolje ekipe 
Njemačke, Austrije i Jugoslavije. 
Na tom tromeču u četvercu bez 
kormilara našu će zemlju pred­
stavljati šibenska »Krka«, u sa­
stavu Radečić, Friganović, Ziv- 
ković i Lambaša, pobjednik na 
nedavno održanoj bledškoj re­
gati.

inc-Mzii 4:3

Kvalifikacije za 
Dalm atinsku ligu

U nedjelju 25. o. mj. počinju 
kvalifikacione utakmice za ula­
zak u Dalmatinsku nogometnu

Isto tako i upotreba ugljena bi U ovim kvalifikacijama u-

Službenici dužni 
zadruzi

Na drugoj strani ima službe- (Nakon uspjele izrade raznih 
nika koji su dužni 16.000 do ukrasnih predmeta: ogrlica, na- 
30.000 dinara' zadruzi. Uza «“ve rukvica, kamenja za prstenje i 
to ima i nestanka po dvije peče drugog nakita, započelo je u 
platna, a da se ne može ustano- Krapnju i izradba ukrasnih ko- 
vitt tko treba za to odgovarati, raljnih broševa, za koje vlada 
U vezi platna, kako se iznosi na veliki interes kako u zemlji, ta- zadržati više od mjesec dana! 
sastanku upravnog odbora, dobi- ko i u inozemstvu. Prve ogrlice M. M,

Nakon bogate lovine u prvom 
i drugom lovu, ovih dana ekipe 
spužvara pripremaju se da krenu 
na treći lov.

Većina spužvara krenut će uz 
obalu Istre, koja se dosad po­
kazala najbogatijim lovištem, 
a neki pak u pravcu Korčule, 
Kotora i Dubrovnika, gdje će se

pridonijela čuvanju šumskog fon­
da. U onim selima, gdje postoje 
mogućnosti nabavke ugljena, na 
pr., u jednom dijelu općine 
Skradin, dozvoliti manju upotre­
bu drva za ogrjev. Elektrifika­
ciju naših sela ne pomagati sa­
mo zbog rasvjete nego i zato, što 
će se-uvođenjem elektrike u na­
šim selima osjetno smanjiti po­
trošnja ogrjevnog drveta a osobi­
to, ako se potrošačima omogući 
jeftinija $truja za kuhanje.

Ima i takovih sela, gdje nema 
mogućnosti da se opskrbi drve- 
tom sa svog područja i u ta sela 
drvo se moralo uvoziti.

Nesumnjivo je da će te mjere, 
ukoliko se budu provodile, pri­
donijeti obnavljanju šuma na po­
dručju našeg kotara,

čestvuju »Orkan« iz Dugog Ra­
ta, zatim »Omladinac« iz Vranji* 
ca, »Neretvanac« iz Opuzena i 
domaći »Radnički«. Takmičenje 
se održava po liga sistemu. Prva 
dva najbolje plasirana kluba u- 
laze u Dalmatinsku ligu. U ne­
djelju se sastaju ovi parovi: u
Vranjicu: Omladinac — Radnički 
i u Dugom Ratu: Orkan — Ne­
retvanac.

KUČE NA PRODAJU 
Prodaju se tri kuće sa nus­

prostorijama u Zadarskoj ulici 
broj 3 (kod kina »Sloboda«).

Za sve potrebne- informacije 
obratiti se u istoj kući kod sta­
nara Jele Lovrić. . .

Poslije pobjede nad »Spužva- 
rom« iz Krapnja, nogometni klub 
»Prvoborac« iz Vodica zabilježio 
je i drugu, pobjedu, porazivši 
momčad Garnizona JNA Šibenik 
s rezultatom 4:3'(1:3),

•Utakmica, koja je odigrana u 
nedjelju u Vodicama, bila je ve­
oma borbena a na mahove i uz­
budljiva. Zgoditke su za domaće 
postigli Latin 2, Sprljan i Lasan 
po. 1. Kod domaćih najbolji - su 
bili Latin i Lasan, a; kod gostiju 
se isticao vođa navale.

Domaći su nastupili u postavi: 
Alfirev II., Mihić, Sprljan L, Ro- 
ca, Lasan, Jurićev, Pamuković, 
Alfirev I., Zore, Sprljan II., La­
tin.

» Š I B E N S K E  L I S T «  I 
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik

Uredništvo, štamparsko poduzeće 
»Štampa«

Glavni 
I odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO
Tekući račun: Narodna banks 

Šibenik 'broj. '521—T—292 '
Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za frl mjeseca Din 
120.—, pola godine Din--240.—, j 
za 1 godinu Din 480.—.


